นักปราชญ์บางท่านเคยกล่าวไว้ว่า ข้อดีของอนาคตคือมันยังไม่เกิดขึ้น สิ่งที่เราได้อธิบายละเอียด ณ ที่นี้
ไม่ได้เป็นสถานการณ์เพียงแบบเดียวที่อาจเกิดขึ้นกับหนังสือและห้องสมุดในอนาคต หนังสือที่ตีพิมพ์เป็นรูปเล่ม
อาจจะไม่ได้หายไปหรือจะไม่หายไปในเร็ว ๆ นี้ก็ได ้
ขณะนี้มีหลักฐานเพ่ิมขึ้นว่า ยอดขายหนังสืออิเล็กทรอนิกส์ในสหรัฐอเมริกา ซึ่งเคยเพ่ิมเป็นสองเท่าทุกปี
ในช่วง 2-3 ปีที่ผ่านมาได้เริ่มลดลงอย่างมาก เมื่อวันที่ 12 สิงหาคม พ.ศ. 2555 (ค.ศ. 2012) เว็บไซต์พับลิชเชอร์
ลันช์ พีซ ไมเคิล คาร์เดอร์ (Publishers Lunch piece, Michael Carder) รายงานข้อมูลของสมาคมส านักพิมพ์
อเมริกัน (Association of American Publishers-AAP) แสดงให้เห็นว่า เดือนกันยายน พ.ศ. 2554 (ค.ศ. 2011)
เป็นเดือนสุดท้ายที่ยอดขายหนังสืออิเล็กทรอนิกส์เพ่ิมขึ้นแบบทวีคูณ เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนหน้านั้น
ในรายงานล่าสุดเมื่อเดือนเมษายน พ.ศ. 2555 (ค.ศ. 2012) พบว่ายอดขายหนังสืออิเล็กทรอนิกส์เพ่ิมขึ้น
เพียง 37% เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันในปี พ.ศ. 2554 (ค.ศ. 2011) คาร์เดอร์หยิบยกค าพูดของ
ส านักพิมพ์บางแห่งที่อ้างจ านวนที่ใกล้เคียงกัน โดยส านักพิมพ์ไซม่อน แอนด์ ชูสเตอร์ (Simon & Schuster) และ
ส านักพิมพ์เพนกวิน (Penguin) ยืนยันว่า หนังสืออิเล็กทรอนิกส์มียอดขายเพ่ิมขึ้นอยู่ที่ประมาณ 30% นิด ๆ ในปี
พ.ศ. 2555 (ค.ศ. 2012) ซึ่งถือว่าเป็นอัตราการเจริญเติบโตที่มากกว่าปีก่อน ๆ นอกจากนี้ หนังสืออิเล็กทรอนิกส์
ทัง้หมดในตลาดการตีพิมพ์ที่มีการซื้อขายกันยังคงมีเปอร์เซ็นต์เท่ากับในช่วงปีที่แล้ว คือ ประมาณ 20%[1]
สมาคมซื้อขายหนังสือ (Book Industry Study Group)

ๆ ที่ส าคัญให้แก่ห้องสมุด เราทราบแน่แล้วว่ายอดขายหนังสือออนไลน์ ไม่ว่าจะเป็นหนังสือที่
ตีพิมพ์เป็นรูปเล่มหรือหนังสืออิเล็กทรอนิกส์มีผลเสียต่อร้านหนังสือแบบเดิมที่มีหน้าร้าน ในสหรัฐอเมริการ้าน
หนังสืออิสระมากกว่า 1,000 ร้านปิดตัวลงระหว่างช่วงปี พ.ศ. 2543-2550 (ค.ศ. 2000-2007) และนี่ยังไม่รวมร้าน
หนังสืออย่างบอร์เดอร์ส (Borders) ที่มีสาขาสาขากว่า 600 แห่ง นอกจากนี้ยังมีร้านหนังสือที่น่าเชื่อถือ เช่น ร้าน
หนังสือเดวิส-คิดด์ (Davis-Kidd) ซึ่งตั้งอยู่ที่เมืองแนชวิลล์และเมืองเมมฟิส ในรัฐเทนเนสซี และร้านหนังสือโคดีส์
(Cody’s) ที่เมืองเบิร์กลีย์

แล้วและก าลังมองหาอะไรท า ในที่สุดพวกเราอาจจะได้ด าเนินธุรกิจ
ร้านหนังสือใช้แล้วและท ายอดขายได้อย่างประสบความส าเร็จ ท าให้ต้องเพ่ิมหนังสือใหม่ๆ รวมทั้งหาวิธีส่งเสริม
การขายและจัดการยอดขายหนังสือให้มีประสิทธิภาพในอาคารห้องสมุด
งานวิจัยค้นคว้าเกี่ยวกับห้องสมุดประชาชน (Public Library Inquiry) ในปี พ.ศ. 2493 (ค.ศ. 1950) ซึ่ง
เป็นงานวิจัยชิ้นใหญ่ที่ครบถ้วนสมบูรณ์และมีความส าคัญในการต่อยอดความรู้เกี่ยวกับบทบาทหน้าที่ของห้องสมุด
ประชาชนในสหรัฐอเมริกา ด าเนินการวิจัยโดยนักสังคมวิทยาและนักเศรษฐศาสตร์ชั้นน าที่ได้รับมอบหมายและ
ได้รับเงินทุนจากสมาคมห้องสมุดอเมริกัน